

                            
                    
                                                
                    
                                
                                    
                                        [image: Ústav Českého národního korpusu]
                                        
                                    
                                

                        
                        

                        
                            [image: ]
                        

                    

		
             

		


	

			
			
											
					[image: ]
					
													www.korpus.cz

												Všechny nástroje pro práci s korpusovými daty jsou umístěny na portále www.korpus.cz, kde je k dispozici zejména korpusový vyhledávač KonText, nástroj pro vyhodnocování variant SyD a další, ale také manuál ve formě Wiki a poradnu pro uživatele. 

											

				
						

			
					

	

			
		

		
			
						Nástěnka
	Naši hosté
	Z fakulty



	
	
	
	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					KonText: verze 0.18

					
						13.2.2024
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Byla zveřejněna další verze rozhraní KonText s novými funkcemi; zejména jde o klíčová slova a o zobrazování překladových ekvivalentů v paralelních korpusech po kliknutí na vybrané slovo přímo v konkoranci.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Měsíc pro fakultu

					
						20.1.2024
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				V následujících dvou týdnech jste všichni srdečně vítáni na popularizačních přednáškách a jazykových rychlokurzech, které proběhnou v rámci Měsíce pro fakultu. Už v neděli 21. 1. při Pootevření fakulty proběhne v místnosti 18 na hlavní budově série krátkých přednášek určená pro studující, akademickou i neakademickou obec FF UK. Následovat bude pondělní Den jazykových rychlokurzů, během […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					SYN verze 12

					
						29.12.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Také letos koncem roku zveřejňujeme další aktualizaci korpusu současné psané češtiny SYN, jehož verze 12 nyní po zahrnutí publicistiky z roku 2022 dosahuje velikosti 5,17 mld. slov.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Korpus OnomOs

					
						8.12.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				ČNK zveřejňuje diachronní korpus OnomOs sestavený badateli Katedry českého jazyka FF OU. Korpus obsahuje texty z vybraných čísel (Rudého) Práva od 20. let 20. stol. do současnosti a zahrnuje také anotaci jmenných entit.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Dva nové granty GAČR

					
						30.11.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Gratulujeme kolegům k zisku standardních projektů GAČR: Jiří Milička uspěl s grantem Velké jazykové modely prizmatem korpusové lingvistiky a tým Hany Skoumalové bude řešit projekt Česká frazeologie a proměny jejího užívání v dobových a žánrových kontextech.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					KWords 2

					
						14.11.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Vydali jsme novou verzi aplikace KWords. Mezi hlavní novinky patří to, že s její pomocí můžete analyzovat texty ve více než 30 jazycích a při identifikaci prominentních jednotek lze využívat lemmatizaci a tagování (tzv. keymorph analýza). Nově lze k aplikaci přistupovat také pomocí API.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Projekt HiČKoK

					
						7.11.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Od září můžeme díky podpoře TA ČR pracovat na projektu HiČKoK – Historie češtiny v korpusovém kontinuu. Ve spolupráci s ÚJČ AV ČR, NK ČR a ÚFAL MFF UK hodláme vytvořit jednotně značkovaný korpus, který bude zahrnovat texty pokrývající 8 staletí vývoje češtiny.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					InterCorp verze 16

					
						13.10.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Byla zveřejněna verze 16 paralelního korpusu InterCorp. Díky aktualizaci balíčku OpenSubtitles se korpus zvětšil téměř trojnásobně a přibylo 20 dalších jazyků. Přehled všech změn a vylepšení oproti předchozí verzi najdete v historii verzí.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					DOTKO v2

					
						27.9.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Zveřejnili jsme novou verzi diachronního DOlnolužického Textového KOrpusu, který vzniká péčí chotěbuzské pobočky Lužickosrbského institutu. Nová verze je přibližně o třetinu větší a nově zahrnuje také normalizaci a lemmatizaci textů.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: Mapka]
							

				
			
				
					Mapka verze 2.0

					
						6.9.2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Zveřejnili jsme verzi 2.0 aplikace Mapka pro práci s mluvenými a nářečními korpusy. Má vylepšený vzhled, intuitivnější ovládání a doplněný obsah: množství ukázek z mluvených korpusů a popisy nářečních rysů všech oblastí, podskupin, úseků a typů.

				
							

			
					

	
							

			
	
	
		
						
								[image: Martin Hilpert]
							

				
			
				
					Martin Hilpert

					
						7.4.2022
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Dne 12. dubna 2022 přednesl prof. Martin Hlipert online přednášku: Life is too short for long words: Studying English clippings in language use and in the laboratory (PDF)

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					George Mikros

					
						16.5.2019
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Ve dnech 14. a 16. května 2019 nás navštívil prof. George Mikros a přednesl dvě přednášky: Predicting the author’s gender using computational stylistic methods (PDF) Stylometric analysis and machine learning methods (PDF)

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Achim Rabus

					
						20.3.2019
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Dne 20. 3. 2019 nás navštívil prof. Achim Rabus, který působí na univerzitě v německém Freiburgu. Tématem jeho přednášky bylo představení webové platformy SpoCo a její využití při práci s mluvenými korpusy. SpoCo: a bottom-up initiative to build Slavic spoken corpora Abstract In the talk, the SpoCo infrastructure for Slavic (and non-Slavic) spoken (and non-spoken) […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Maarten Janssen

					
						12.3.2019
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Dne 12. 3. 2019 nás navštívil  dr. Maarten Janssen, který působí na nejstarší portugalské univerzitě. Představil nám nástroj na práci s korpusy, resp. s daty připravenými pro korpusové zpracování, nazvaný Teitok. TEITOK – a web-based platform for viewing, creating, and editing corpora Abstract In this talk I will give a general overview of TEITOK, an […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Michael Ramscar

					
						23.11.2017
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Ve dnech 27. a 28. listopadu 2017 přednesl na Filozofické fakultě UK dvě přednášky Dr. Michael Ramscar. Abstrakty obou přednášek jsou k dispozici zde.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Stefan Th. Gries

					
						18.4.2017
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Ve dnech 26. a 27. dubna 2017 přednesl na Filozofické fakultě UK dvě přednášky profesor Stefan Th. Gries. Abstrakty obou přednášek jsou k dispozici zde.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: Rafał Ludwik Górski]
							

				
			
				
					Rafał Ludwik Górski

					
						22.9.2016
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				Ve dnech 11. a 12. řijna naše pozvání přijal profesor Rafał Ludwik Górski a přednesl v ÚČNK a na Filozofické fakultě  dvě předášky.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: Alan Partington]
							

				
			
				
					Alan Partington

					
						3.5.2016
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				3. a 4. května 2016 se uskutečnily přednášky korpusového lingvisty Alana Partingtona. 3. 5. 2016 v Ústavu Českého národního korpusu: Corpus-assisted Discourse Studies (CADS): Good Practices and Potential Pitfalls 4. 5. 2016  hlavní budova FF UK: “Why are you English all so anti-European?” A corpus-assisted discourse study (CADS) of “stay or leave?” arguments on the […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: Mark Davies]
							

				
			
				
					Mark Davies

					
						11.4.2016
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				V dubnu 2016 navštívil Prahu americký lingvista Mark Davies, odborník na design korpusů a práci s nimi, zejména analýzu synchronní i diachronní variace. Přednesl dvě přednášky, jednu na půdě hlavní budovy Filozofické fakulty UK (pondělí 11. 4. 2016) a druhou v rámci interního semináře Ústavu Českého národního korpusu (úterý 12. 4. 2016).  Více informací včetně […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: Wolfgang Teubert]
							

				
			
				
					Wolfgang Teubert

					
						25.11.2014
						Naši hosté											
						
						
										

				

	
				V listopadu 2014 se uskutečnily dvě přednášky Wolfganga Teuberta. 24. listopadu 2014 na Filozofické fakultě UK náš host přednesl přednášku Building onto the corpus-driven approach: a wider look on meaning a 25. listopadu 2014 v Ústavu Českého národního korpusu přednášku Corpus linguistics and meaning of lexical items: how to distinguish grief from mourning. Abstrakty přednášek: […]

				
							

			
					

	
							

			
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Ústav řeckých a latinských studií FF UK uspořádal další ročník latinské olympiády

					
						10.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Celostátní kolo soutěže v latině pro středoškoláky Certamen Latinum se uskutečnilo 4. dubna 2024 v prostorách Domu U Zlatého prstenu. Finále se zúčastnilo jednadvacet soutěžících ve dvou kategoriích z různých krajů ČR. Pořadateli z FF UK jsou dr. Martina Vaníková, dr. Bořivoj Marek a Eva Zezulková z Ústavu řeckých a latinských studií.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Univerzita Karlova při oslavě 676. výročí založení ocenila studenta, akademika a absolventa FF UK

					
						10.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Předání cen se uskutečnilo 9. dubna 2024 při slavnostní zasedání ve Velké aule Karolina. Cenu Miloslava Petruska za prezentaci a propagaci UK obdržel doktorand českých dějin na FF UK Filip Liška. Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin převzali dr. Michal Ctibor z ÚŘLS FF UK a absolvent FF UK dr. Marek Brčák z ÚDAUK.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Máte nápad na projekt či aktivitu, která podpoří udržitelný rozvoj na Univerzitě Karlově? Zapojte se do druhého kola studentské grantové výzvy UK

					
						9.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Do výzvy na podporu udržitelného rozvoje univerzity se mohou hlásit studující všech studijních programů na Univerzitě Karlově, jednotlivci i skupiny. Termín pro podávání přihlášek je 30. dubna 2024.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Klinický psycholog radí, jak se nenechat sevřít úzkostí

					
						5.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Environmentální žal nebo ekologická úzkost je termín, který se dnes často skloňuje v souvislosti se zhoršujícím se stavem klimatu. Jak pracovat s úzkostmi vyvolanými ať už obavami o budoucnost planety nebo záplavou dalších negativních zpráv, jež se na nás valí ze všech stran? O tom hovoří vedoucí Katedry psychologie FF UK doc. Tomáš Nikolai.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Univerzita Karlova schválila projekty Specifického vysokoškolského výzkumu na rok 2024

					
						5.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				V rámci soutěže SVV získala FF UK prostředky na pokračování 7 velkých mezioborových výzkumných projektů, do kterých jsou zapojené všechny základní součásti FF UK. Projekty byly nejdříve schválené jako jednoleté s trváním do konce roku 2023, poté prodloužené do konce roku 2024.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Balast #35: Mluvím, tedy jsem

					
						5.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Nový díl fakultního podcastu se zaměří na fonetiku. Doc. Radek Skarnitzl z Fonetického ústavu FF UK hovoří o své práci forenzního fonetika při soudních líčeních a popisuje nástroje k výzkumu výslovnosti. Student Prokop Hanžl rozebere dialekty němčiny a nastíní možnosti, které fonetice otevírají neuronové sítě.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Festival Kafkus Hybernská: Nové dimenze Kafkova díla

					
						2.4.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Kampus Hybernská se 19.–23. března 2024, u příležitosti stého výročí úmrtí spisovatele Franze Kafky, proměnil v Kafkus. Didaktikon zorganizoval především pro žáky středních a základních škol přednášky, workshopy nebo pop-artovou výstavu, jejichž pojítkem byl právě nejslavnější pražský německy píšící spisovatel.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					V užším výběru nominací na knižní ceny Magnesia Litera se umístily publikace autorů a autorek spjatých s FF UK

					
						25.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Celkem deset publikací v šesti kategoriích připravených studentkou, akademikem, absolventkami a absolventy FF UK pokračuje do finále 23. ročníku prestižní literární ceny. Vítězové budou vyhlášeni 18. dubna 2024 v přímém přenosu na ČT Art.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					I díky Nadačnímu fondu Univerzity Karlovy na to nejsme sami

					
						25.3.2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Slova díků, projevy úcty a hluboká osobní vyznání zaplnila v jednadvacátý březnový podvečer prostory Karolina. Děkovalo se dárcům a podporovatelům Nadačního fondu Univerzity Karlovy, kteří významnou měrou přispěli na speciální konto zřízené po tragické události 21. prosince 2023.

			

		

	
								

			

				
			


						Naše vybrané aplikace
			[image: ]
			
											[image: ]
			
											[image: ]
			
											[image: ]
			
		
		

				
	




		

		
Menu



    
        Primární navigace

        
        	Úvodní stránka
	Ústav
	Co je korpus?
	Profil ústavu
	Koncepce rozvoje
	Lidé
	ČNK v médiích
	4 fanfáry pro korpus



	Studium
	Magisterská výuka
	Doktorské studium
	Závěrečné práce



	Věda a výzkum
	Publikace
	Granty a projekty
	Poskytovatelé textů
	Korpusy ve světě
	Konference



	Hledat v korpusu
	Kontakty

					
				
					
					
				

			

				
       

    

	
		

		
	
				Jazyky

			Čeština
	English
	ff.cuni.cz


		
					Rychlé odkazy
					 SIS
	 Intranet

			


		                	



	
		


		
			Patička webu

			
				
									


				


				
					
						E-mail

						
					


					
						Telefon

						+420 221 619 837
					


					
							Facebook
	Twitter
	YouTube


					

				


								


				
								Ústav Českého národního korpusu

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

nám. Jana Palacha 2

116 38 Praha 1



		
			[image: footer medal]

Filozofická fakulta

Univerzita Karlova
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1



		
				

							


			
				
					© FF UK 2024
						Lidé
	Kontakty

                                                                                    
                                        				

			

		

		
	    	
                

			
			
			
			
		    
		

		
		



	